
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 160.000 EUR.
Importe 193.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 160.000 EUR.
Plazo de Ejecución

0 Año(s)
Observaciones: Desde el día siguiente al de la
formalización del contrato hasta el 7 de enero de
2022 para los Lotes 1 y3, y hasta el 5 de enero de
2022 para el Lote 2

Anuncio de licitación
Número de Expediente 20-TUR-21
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-11-2021 a
las 12:22 horas.

Servicios de dinamización turística del Casco antiguo de la ciudad de Alicante con motivo de las fiestas
Navideñas 2021

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
92300000 - Servicios de entretenimiento.
45451000 - Trabajos de decoración.
45451100 - Trabajos de ornamentación.
63514000 - Servicios de guías de turismo.
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.
92312000 - Servicios artísticos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Presentación de la oferta Manual
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=54kHbQS%2BvfPnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Patronato Municipal de Turismo y Playas de Alicante
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=54kHbQS%2BvfPnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Lugar

Patronato Municipal de Turismo y Playas de Alicante

Dirección Postal

C/Cervantes, nº 3-1
(03002) Alicante España

Apertura sobre proposición económica

Apertura sobre oferta económica
El día 10/12/2021 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Presidencia del Patronato Municipal de Turismo y Playas
de Alicante

Dirección Postal

C/ Cervantes, nº 3, 1ª Planta
(03002) Alicante España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/11/2021 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Presidencia del Patronato Municipal de Turismo y Playas
de Alicante

Dirección Postal

C/ Cervantes, nº 3, 1ª Planta
(03002) Alicante España

Proveedor de Pliegos

Presidencia del Patronato Municipal de Turismo y Playas
de Alicante

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/11/2021 a las 13:00

Dirección Postal

C/ Cervantes, nº 3, 1ª Planta
(03002) Alicante España

Contacto

Correo Electrónico turismo.administracion@alicante.es

Dirección Postal

C/ Cervantes, nº 3, 1ª Planta
(03002) Alicante España
ES521

Sitio Web https://sedeelectronica.alicante.es/contratacion.php
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CllKi%2B1bx2V7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

https://sedeelectronica.alicante.es/contratacion.php
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CllKi%2B1bx2V7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Lugar

Patronato Municipal de Turismo y Playas de Alicante

Dirección Postal

C/Cervantes, nº 3-1º
(03002) Alicante España

Apertura sobre documentación

Apertura sobre administrativa
El día 29/11/2021 a las 13:30 horas

Lugar

Patronato Municipal de Turismo y Playas de Alicante

Dirección Postal

C/Cervantes, nº 3-1
(03002) Alicante España

Apertura sobre nº 2 Juicio de Valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/12/2021 a las 10:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado



Presupuesto base de licitación
Importe 121.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.000 EUR.

Clasificación CPV
92300000 - Servicios de entretenimiento.

Clasificación CPV
45451000 - Trabajos de decoración.

Clasificación CPV
45451100 - Trabajos de ornamentación.

Clasificación CPV
63514000 - Servicios de guías de turismo.

Clasificación CPV
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Objeto del Contrato: Servicios de dinamización turística del Casco antiguo de la ciudad de Alicante con
motivo de las fiestas Navideñas 2021

Valor estimado del contrato 160.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 193.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 160.000 EUR.

Clasificación CPV
92300000 - Servicios de entretenimiento.
45451000 - Trabajos de decoración.
45451100 - Trabajos de ornamentación.
63514000 - Servicios de guías de turismo.
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.
92312000 - Servicios artísticos.

Plazo de Ejecución
0 Año(s)

Observaciones: Desde el día siguiente al de la formalización del contrato hasta el 7 de enero de 2022 para los Lotes 1 y3, y
hasta el 5 de enero de 2022 para el Lote 2

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí

Lote 1: Contratación del diseño, desarrollo y suministro en régimen de alquiler, montaje y puesta en
funcionamiento, mantenimiento, vigilancia y desmontaje de diversos grupos de elementos decorativos
originales y de gran tamaño alusivos y acordes a las fiestas de Navidad, que se instalaran en diversos
puntos del casco antiguo de Alicante con el objetivo de dinamizar turísticamente esta zona de la ciudad
durante la Navidad 2021



Presupuesto base de licitación
Importe 36.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 30.000 EUR.

Clasificación CPV
92300000 - Servicios de entretenimiento.

Clasificación CPV
45451000 - Trabajos de decoración.

Clasificación CPV
45451100 - Trabajos de ornamentación.

Clasificación CPV
63514000 - Servicios de guías de turismo.

Clasificación CPV
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora servicios de vigilancia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Desarrollo del proyecto técnico presentado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Desarrollo propuesta creativa presentada
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Lote 2: Planificación, diseño, gestión y realización de actividades variadas de animación de temática
navideña para público familiar, incluyendo visitas guiadas experienciales y una programación de
espectáculos, a desarrollar en el casco antiguo de la ciudad y en la playa de San Juan durante el periodo
navideño 2021

Condiciones de Licitación



Presupuesto base de licitación
Importe 36.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 30.000 EUR.

Clasificación CPV
79341400 - Servicios de campañas de publicidad.

Clasificación CPV
45451000 - Trabajos de decoración.

Clasificación CPV
45451100 - Trabajos de ornamentación.

Clasificación CPV
63514000 - Servicios de guías de turismo.

Clasificación CPV
92300000 - Servicios de entretenimiento.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta que presente el precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Valoración propuesta espectáculos navideños
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Valoración propuesta visitas guiadas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 3: Creación, diseño, planificación y ejecución de una campaña de comunicación para dar difusión a la
programación de actividades de Navidad promovidas por el Patronato Municipal de Turismo y Playas de
Alicante durante el periodo navideño 2021

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Quien presente el precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Originalidad del lema (CLAIM) principal de la campaña
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Propuesta creativa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Propuesta del plan de medios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según lo establecido en la cláusula específica nº 29.2 del pliego de cláusulas administrativas
particulares para cada lote
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según lo establecido en la
cláusula específica nº 29.2 del pliego de cláusulas administrativas particulares

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Por riesgos profesionales, por importe igual o superior a 300.000 €
Cifra anual de negocio - Según lo establecido en la cláusula específica nº 29. 1 del pliego de cláusulas administrativas
particulares para cada lote

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000007643645 |  2021-447404 | Fri, 12 Nov 2021 12:22:57:334 CET 56099898664957348488337080307913809508UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


